
 
 

 

Classif.:  V/5 
Oggetto:  Bando di selezione per l’assegnazione gratuita di licenze d’uso della piattaforma linguistica. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 14/09/2016, con cui è stato disposto 
l'acquisto dalla società Rosetta Stone di licenze d'uso della piattaforma linguistica Tell Me 
More, da destinare agli studenti con basso livello di reddito; 

CONSIDERATA la disponibilità residua di n. 48 licenze; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla selezione degli studenti ai quali distribuire le licenze disponibili,  
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Indizione 
È indetto un bando di selezione, per reddito e merito, per l'assegnazione gratuita a studenti con basso livello di 
reddito di licenze d'uso annuali per lo studio della lingua straniera sulla piattaforma Tell Me More. 
 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione 
Sono ammessi alla selezione gli studenti iscritti in corso al primo e secondo anno dei corsi di laurea triennale in 
Scienze Politiche e in Scienze del Turismo, nonché al primo anno dei corsi di laurea magistrale in Scienze della 
Politica e in Relazioni e Organizzazioni Internazionali, che nell'anno accademico 2017/2018 rientrino nelle fasce di 
contribuzione da 1 a 10, così come definite dal Manifesto delle Tasse, e che non abbiano ancora sostenuto uno o 
entrambi gli esami di lingua straniera previsti dal piano di studio. 
 

Art. 3 - Presentazione delle domande 
Gli studenti in possesso dei requisiti possono presentare domanda per ottenere gratuitamente una licenza. 
A tal fine dovranno dichiarare: 

1) la fascia contributiva di appartenenza; 
2) di non aver ancora sostenuto uno o entrambi gli esami di lingua straniera previsti dal piano di studio; 
3) di non disporre di altre licenze attive, acquistate a titolo personale. 

Le domande dovranno essere presentate utilizzando il modello di cui all'allegato 1 al presente bando. Il modello va 
compilato in stampatello e firmato e deve essere consegnato a mano presso il Dipartimento al Sig. Tommaso Marino 
(1° piano, stanza 33), oppure trasmesso a mezzo fax al numero 0823/275267, oppure scansionato ed inviato per 
posta elettronica all'indirizzo dip.scienzepolitiche@unicampania.it. 
Il termine per la presentazione delle domande è fissato alle ore 12:00 del 16/02/2018. 
 

Prot. n. 2574 del 10/01/2018  - Repertorio: DDSPol N. 2/2018

mailto:dip.scienzepolitiche@unicampania.it


 
Art. 4 - Criteri di selezione 

Iscritti ai corsi di laurea triennale 
Per gli studenti iscritti ai corsi di laurea triennale il criterio di reddito è costituito dalla fascia contributiva di 
appartenenza, per la quale è attribuito un punteggio (P) secondo la seguente tabella: 
 

Fascia P 
1 20 
2 18 
3 16 
4 14 
5 12 
6 10 
7 8 
8 6 
9 4 

10 2 
 
Per gli studenti iscritti al primo anno il criterio di merito è costituito dal voto conseguito per il diploma di maturità 
(V), per il quale è attribuito un punteggio (P) secondo la seguente formula: 
 

P = V − 82 
 

Se il voto di maturità è uguale o minore di 82 sono attribuiti 0 punti.  
 
Per gli iscritti al secondo anno, il criterio di merito è costituito dal prodotto della media ponderata dei voti (M) 
moltiplicata per il numero di esami sostenuti (E) alla data del 30/09/2017, per il quale è attribuito un punteggio (P) 
secondo la seguente formula: 

𝑃 =
(𝑀 × 𝐸) − 90

5
 

 
Se il prodotto 𝑀 × 𝐸 è uguale o minore di 90 sono attribuiti 0 punti. Se il prodotto è pari a 180 sono attribuiti 18 
punti. 

Iscritti ai corsi di laurea magistrale 
Per gli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale il criterio di reddito è costituito dalla fascia contributiva di 
appartenenza, per la quale è attribuito un punteggio (P) secondo la seguente tabella: 



 
Fascia P 

1 20 
2 18 
3 16 
4 14 
5 12 
6 10 
7 8 
8 6 
9 4 

10 2 
 
Il criterio di merito è costituito dal voto conseguito per la laurea triennale (V), per il quale è attribuito un punteggio 
(P) secondo la seguente formula: 

𝑃 = 𝑉 − 92 
 
Se il voto di laurea è uguale o minore di 92 vengono attribuiti 0 punti. 
 
Il punteggio finale è costituito dalla somma dei punteggi per reddito e merito. 
 

Art. 5 - Graduatoria 
Il Dipartimento provvederà entro il 23 febbraio 2018 a predisporre una graduatoria in base alla quale saranno 
attribuite le licenze disponibili. L'attribuzione avverrà nell'ordine della graduatoria e fino ad esaurimento delle 
licenze. 
La graduatorie sarà pubblicate sul sito internet del Dipartimento all'indirizzo www.jeanmonnet.unina2.it (sezione 
Bandi). 
 

Art. 6 - Trattamento dei dati personali e Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 10 della Legge 675/96 e D.L. 196 del 2003, i dati personali forniti dai candidati e quelli raccolti in 
futuro saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della predetta normativa, al fine di provvedere agli 
adempimenti connessi alla gestione del rapporto stesso nonché all’assolvimento delle funzioni istituzionali 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”.  
Il trattamento dei predetti dati avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici, e con logiche 
strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati 
stessi.  
 

Art. 7 - Disponibilità del bando 
Il presente bando è affisso all'albo del Dipartimento di Scienze Politiche “Jean Monnet”, nonché sul sito internet 
del Dipartimento all’indirizzo www.jeanmonnet.unina2.it (sezione Bandi). 
 

 
F.to IL DIRETTORE 

Prof. Gian Maria Piccinelli 

file:///C:/Users/DIDATTICA%202015-16/www.jeanmonnet.unina2.it
file:///C:/Users/DIDATTICA%202015-16/www.jeanmonnet.unina2.it

